działali z ekskomunikowanym „*in crimine criminoso*”, udzielając mu pomocy, rady albo okazywali przychylność w stosunku do niego, zaciągają ekskomunikę większą, zastrzeżoną temu, kto wymierzył ekskomunikę większą przestępcy. Z tej racji nie mogą być zwolnieni z tejże ekskomunikacji przez zwykłego spowiednika. Ci zaś, którzy utrzymywali stosunki z ekskomunikowanym, zaciągają ekskomunikę mniejszą, z której jako kary niezastrzeżonej mogą być uwolnieni przez zwykłego spowiednika, mającego aprobatę do słuchania spowiedzi.³⁸

Papież Innocenty IV (1243—1254), na pierwszym soborze Lionskim w 1245 roku — postanawia, że żaden sędzia nie może bez uprzedniego upomnienia karać ekskomuniką większą tych, którzy naruszyli zakaz obcowania z ekskomunikowanymi, ściągając tym samym na siebie ekskomunikę mniejszą. Inaczej natomiast przedstawia się sprawa osób, które były uczestnikami przestępstwa karanego ekskomuniką większą. Są one zawsze karane ekskomuniką większą.³⁹ Papież,

dendo, auxilium vel favore, aut alias in oratione vel osculo, aut orando secum, aut etiam comedendo. In primo quidem articulo, quum talis communicet crimini, et participet criminoso, ac per hoc ratione damnati criminis videatur in eum delinquere, qui damnavit, ab eo vel eius superiore merito delicti tunc erit absolutio requirenda, quum iuxta canonicas sanctiones factentem et consententem per poena constringat. In secundo vero casu a suo episcopo vel a proprio sacerdote poterit absolutionis beneficium obtinere. Quamvis enim et tunc non iudicis, sed iuris sententia excommunicato communicans sit ligatus, quia tamen conditor canonis eius absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi. Is autem, qui iuxta primum modum excommunicato communicat, cum iuramento debet absolvi; qui vero iuxta secundum modum illi participat, reconciliari poterit sine iuratoria cautione. Verum si difficile sit aliqua iusta causa, quod ad ipsum excommunicatorem absolvendus accedat: concedimus indulgendo, ut praestita iuxta formam ecclesiae cautione, quod excommunicatoris mandato parebit, a suo absolvantur episcopo vel proprio sacerdote”.

³⁸ Por. Myrcha M., *Zwalnianie z cenzur*, w „*Polonia Sacra*”, Warszawa 1957, Nr 1, 97—107.

³⁹ Por. c. 3, V, 11, in VI-o: „Statuimus, ut nullus iudicum participantes cum excommunicatis ab eo in locutione et aliis, quibus ligatur participans excommunicatione minori, ante monitionem cano-

przeciwstawiając się nadużyciom karania ekskomuniką większą bez uprzedniego upomnienia sprawcy, wspomina ubocznie o sankcjach karnych za przestępstwo obcowania wiernych z ekskomunikowanymi.